seguinte: 

“Pelo exposto, julga-se a ação procedente, reconhece-se a caracterização do

acidente como sendo acidente de trabalho e, em consequência, absolvendo-a

quanto ao mais, condena-se a ré no pagamento: 

I - Ao autor, das seguintes quantias: 

1) € 1383,98 (mil, trezentos e oitenta e três euros e noventa e oito cêntimos),

referente a indemnização pelo período de incapacidade temporária absoluta,

acrescido dos juros de mora, desde 27/02/2019, até efetivo e integral

pagamento, nos termos previstos no artigo 135º do CPT; 

2) € 927,60 (novecentos e vinte e sete euros e sessenta cêntimos) a título de

transportes ao GML de Penafiel e ao Tribunal e despesas com deslocações e

tratamentos, acrescidos dos juros de mora desde 21/01/2021, até efetivo e

integral pagamento, nos termos previstos no artigo 135º do CPT; 

II – Ao ISS, da quantia de € 1890,19 (mil, oitocentos e noventa euros e

dezanove cêntimos), a título de reembolso de prestações pagas por força de

ITA resultante do acidente dos autos, acrescida de juros desde a citação até

integral pagamento. 

*

Custas da ação e do pedido de reembolso a cargo da ré.” 

7. Inconformada com a sentença, a ré recorreu da mesma, apresentando a